Pro hominibus ville Montisalbi.

Beatissime Pater. Tanto erga pia et salubria opera propensius sublevamur quanto ad ea votivis affectibus personas Deo devotas procliviores sentimus pariter et attentas. Hinc est quod universitas et probi homines ville Montisalbi, diocesis terraconensis, sub nostri dominio constitute, vehementer ac sincera devocione tracti, cupientes Altissimo famulari, sub invocacione sanctissimi Marcialis apostoli infra dictam villam unicum affectent monasterium construere, in quo sub certo monachorum nigrorum numero divina officia valeant solempniter celebrari; et ad ea exercenda utique et peragenda presidia apostolica sentiamus jugiter opportuna, vestre Beatitudini ex corde humili deposcimus interventu quatenus universitati et probis hominibus dicte ville, que in saniori ac meliori parte regni nostri existit, dictum monasterium construendi licenciam nec minus gracias et privilegia per summos pontifices V. S. predecessores aliis ordinis sancti Benedicti monasteriis concessis nostri contemplacione honoris de gracia dignemini concedere speciali. In hoc nobis, Pater Sanctissime, V. S. gratiam faciet singularem, cui nec indigne reverenter assurgemus ad graciaram uberes acciones. Et conservet almam et S. personam ad votum dextera Dei Patris. Data Cesarauguste sub nostro sigillo secreto XX die aprilis anno a Nativitate Domini MCCCXCI. Rex Johannes.

Dominus Rex mandavit michi
Bernardo de Jonquerio. Probata

Al marge: X sol. jaq.

ACA, Canc, Reg. 1878, fol. 2v.

Al foli 3r hi ha copiades les cartes de recomanació de l'anterior als cardenals de Viviers, de Sant Marçal, de Poitiers i d'Agrefull.

Saragossa, 23 d'abril de 1391

Privilegi concedit per Joan I a la vila de Montblanc que faculta els seus prohoms per erigir un monestir i hospital i destinar-hi les almoines recollides a nom de Sant Marçal de Llemotges.

Ville Montisalbi.

Nos Johannes Dei gracia et c.^a, regalis celsitudinis providencia circumspic-
ta pia vota fidelium cura vigili et solerti accrescere cupiens, tunc benigno favore
prosequitur dum eorum pius intentus fervidis ac operosis affectibus adaugetur.
Attendentes igitur inclitum et magnificum infantem Martinum carissimum fra-
trem nostrum universitatemque et probos homines ville Montisalbi, infra princi-
patum nostrum Cathalonie constitute, que dicti ducis existit, ingenti ac fervida
devocione ductos, quoddam monasterium sub certo monachorum nigrorum nu-
mero divina officia celebrancium ad laudem Dei omnipotentis et eius beatissime
Matris sub invocacione et honore almi confessoris beatissimi Marcialis, ordinis
sancti Benedicti lemonicensis, necnon quoddam hospitale ubi Christi pauperes,
advene, peregrini et miserabiles persone oportunitis temporibus habitent hedificare
velle, cupientesque stabili animo et constanti devotum propositum dictorum
ducis universitatisque et proborum hominum ville Montisalbi prefate fine obtato
concludi, tenore presentium dicto duci universitatique et probis hominibus ante-
fatis graciose concedimus et licenciam plenariam impartimur quod infra predic-
tam Montisalbi villam possint dicta monasterium et hospitale sub invocacione
desuper annotata libere construere cum campanili, campana, ecclesia et claustro
et aliis dictis monasterio et hospitali pertinentibus et oportunitis; volentes nichilo-
minus ac quibusvis acaptatoribus seu eorundem procuratoribus monasterii me-
morati presencium serie expresse et de certa sciencia injungentes quod de omni-
bus et singulis acapteriis, demandis et aliis quibuslibet juribus ac elemosinis eis-
dem aut cuique insolidum eorum pie ac devote traditis et donatis, sub ire et in-
dignacionis nostre incurso, teneantur acaptatores predicti seu procuratores
eorum tam antiqui quam moderni et qui in futurum fuerint infra regna et terras
nostras ad acapterium deputati de his que pecierint, levaverint et exegerint, prio-
ri dicti monasterii et ordinis predictorum aut eius gubernatori qui nunc est vel
qui pro tempore fuerit complete ac integre respondere, adjicientesque ac serie
huiusmodi sub dictis penis eciam injungentes quod nullus dicta acapteria seu de-
mandas facere sive aliqua jura, lexa aut pia legata petere, exigere seu levare au-
deat infra dicta regna et terras nostre dicioni subjecta nisi de dicti prioris seu
gubernatoris dicti monasterii specialibus licencia et permissu; ac mandantes per
hanc eandem gubernatori Cathalonie eiusque vicesgerentibus qui nunc sunt et
pro tempore fuerint, vicariis, bajulis, consulibus rectoribusque locorum infra di-
cionem nostram constitutis ceterisque universis et singulis officialibus nostris
eorumque locatenentibus presentibus et futuris ad quos presentes pervenerint et
premissa ac eciam infrascripta pertinere quomodolibet dinoscantur quatenus

cum, quando et quociens per dictum priorem seu gubernatorem dicti monasterii qui nunc est ut preferitur et qui pro tempore fuerit ac monachos monasterii eiusdem super premissis exequendis utique et adimplendis ac ea tangentibus que ad comodi ac honoris incrementa prioris et monachorum monasterii prefati redundent et concernant requisiti fuerint, priori et monachis monasterii prelibati presentent auxilium, consilium et favorem, hancque nostram licenciam et concessionem teneant firmiter et observent et non contraveniant seu contravenire permittant si penas nostras antefatas cupiunt penitus evitare, quia nos attentis predictis sic servari eadem volumus et jubemus. In cuius rei testimonium hanc fieri et nostro pendenti sigillo jussimus communiri, datam Cesarauguste XXIII.^a die aprilis anno a Nativitate Domini M.^oCCC.^oXC.^o primo regni que nostri quinto.

Signum Johannis Dei gracia regis Aragonum et c.^a Rex Johannes.

Testes presentes fuerunt: Garsias, archiepiscopus Cesarauguste. Raymundus de Perilionibus et de Roda, Raymundus Alamanni de Cervilione, Aymericus de Cintillis et Poncius de Perilionibus, milites.

Signum Bernardi de Jonquerio, secretarii dicti domini Regis, qui mandato ipsius hec scribi fecit (...) et clausit.

Dominus Rex mandavit michi
Bernardo de Jonquerio. Probata

duc de Perelionibus et de Roda, Raymundus Alamanni de Cervilione, Aymericus de Cintillis, Poncius de Perilionibus, milites.

Signum Bernardi de Jonquerio, secretarii dicti domini Regis, qui mandato ipsius hec scribi fecit (...) et clausit.

Dominus Rex mandavit michi
Bernardo de Jonquerio. Probata

Al marge: Nichil pro jure sigilli, ad mandatum expressum domini Regis.

ACA, Canc, Reg. 1899, fol. 210r.- 211r.

3

Segon semestre de 1391

Nota de pagament del tresorer de la reina Iolant.

Item done a ffra Johan Lunegra, procurador del abat del monestir de Sent Marçal de Limoges, ab albarà de scrivà de ració scrit en Ceragoça a VIII dies del mes de maig del any MCCCXCI, los quals la senyora Reyna li manà donar en ajuda de les despeses que hàvien fetes en un monestir e spital qui són stats fetes en Montblanc, segons que.s conté en lo dit albarà, lo qual cobre, X flor. d'or.

ACA; RP, Reg. 518, fol. 55r.

Balaguer, 20 d'octubre de 1391

Carta del rei Joan a les autoritats eclesiàstiques de Mallorca representant-los per la retenció de les almoines destinades al nou monestir de Sant Marçal de Montblanc.

Lo Rey.

Com nós per la gran devoció que havem en sant Marçal, enguany stant en Çaragoça donam licència al maestre hospital de Sant Marçal de Limojes que poguessen acaptar per tota la terra e senyoria nostra, e d'açò que del dit acapte se trobàs se convertís e.s convertesque en I monestir e hospital del dit sant per nós començat construir en la villa de Muntblanch, e segons havem entès per lo procurador del dit monestir e hospital, vosaltres o als cunys de vosaltres vos havets aturats e retenguts los acptes e almoynes per los substituïts del dit monestir e hospital procurats, e açò en gran dan e perjudici del dit monestir e hospital de Sent Marçal, a vós e a cascun de vós pregam que com ne serets requests per lo procurador del dit monestir o per altra d'açò havent poder, los dits accptes e almoynes li vullats donar e liurar tota excepció e dilació a part posada si a nós co-beejats servir e complaure; e noresmenys lo dit procurador o altres del dit monestir e hospital qui en aquexa illa passaran en tots lurs fets fahents per lo dit monestir los hajats per recomenats donant-los consell, favor e ajuda si master ho hauran. E d'açò.ns farets servey, lo qual haurem per agradable. Dada en Balaguer sots nostre segell secret a vint dies de octubre en l'any de nostre Senyor M.º CCC noranta un. Petrus çà-Calm. Rex Johannes.

Dirigitur vicario, officiali, canonicis et capitulo
Sedis Majoricarum.

Dominus Rex mandavit michi
Bernardo de Jonquerio. Probata

Al marge: Nichil amore Dei quia mendicantes.
ACA, Canc, Reg. 1879, fol. 49r.

Barcelona, 20 de novembre de 1391

Súplica de l'infant Martí al papa Climent VII perquè concedeixi indulgències als qui destinin almoines al nou monestir i hospital

de Sant Marçal de Montblanc i, a aquest, la principalitat sobre les altres esglésies i monestirs de sant Marçal existents a tota Espanya.

Sanctissime Pater. Inter cetera nostris non parum affectibus insistencia est unum potissime ut cultus Altissimi ad eius laudem et gloriam hospitalitatesque et helemosine aliaque opera caritatis ad salutem animarum fidelium nostris temporibus augeantur, et per consequens tanto ardentius apud S.V. proinde preces nostras efundimus quanto speramus firmiter ad exaudicionis gratiam introduci. Hinc est, Pater Beatissime, quod cum universitas ville nostre Montisalbi, ubi ecclesia et hospitale sub beati Marcialis confessoris invocacione constructa existunt, videns quod propter temporalium indigenciam facultatum, mendici et pauperes ad illud convenientes hospitale recolligi et procurari non possunt, nec alias ibidem adimpleri misericordie opera sicut decet, pia quidem et salubri devocione propulsa, deliberaverit inibi quoddam satis notabile construere monasterium cum claustro, campanili, campanis et aliis ad huiusmodi necessariis et decentibus monasterium instituendo in eodem sufficientem numerum monachorum qui sub ordinis beati Benedicti regula invocacioneque preffati sancti Marcialis ibidem jugiter Altissimo famulentur, nos interna quidem affeccione dictum eorum sanctum propositum amplectantes et volentes eidem quem possumus dare locum, concessionem aliasque provisiones inde necessarias eidem universitati concessimus et mandavimus liberaliter expediri ut sic faccionis huiusmodi obsequiosii et caritativi operis efficiamur, si Deo placuerit, participes et consortes. Quesumus igitur, Pater Sanctissime, et pro dono petimus singulari ut predictum monasterium in dicta villa Montisalbi ut predicatur construendum in capud, patronum atque principium omnium aliarum ecclesiarum et monesteriorum sub invocacione sancti Marcialis in tota Spania constructorum et ammodo construendorum erigere, preficere; et ut erga eadem Christi fidelibus ardentius crescat devocio; omnibus vero penitentibus et confessis dictum monasterium visitantibus et confratribus sancti Marcialis in ipso monasterio suam eligentibus sepulturam, beneficia quoque seu capellanas aut aniversaria instituentibus in eodem, redditusque aut alia bona et jura eidem monasterio seu hospitali dantibus seu legantibus eorumque liberis et germanis necnon ipsis beneficiatis, procuratoribus et aliis administratoribus suisque familiis ac aliis qui utilitatem ipsorum monasterii et hospitalis qualitercumque procuraverint aut alias eisdem manus porrexerint adjutrices, indulgenciam suorum peccaminum concedere S.V. dignetur de gracia speciali, litteras apostolicas super premissis concedendo et mandando fieri et expediri, prout in talibus Sedes Apostolica consuevit. Almam personam vestram conservare dignetur Altissimus incolumem regimini sue sancte Ecclesie per tempora feliciter dilatata. Data Barchinone sub nostro sigillo secreto XX.^a die novembris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo primo. Lo Duch.